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ÖZET 
Hekim Andı, bu makalede evrimsel açıdan ele alın-

mıştır, And'ın kökenleri, günümüzdeki yeni biçimleri ve 
sonuçlar değerlendirilmiştir. 
Anahtar Kel imeler : Hekim Andı, Tıp Evrimi 

S U M M A R Y 
Physican's Oath has been considered here in the 

light of an evolutionary approach. In this light, its origin, 
its current form and consequences have been evaluated. 
Key Words: Physican's Oath, Evolution of Medicine 

Yüzyıllardan günümüze kadar hekimliği kendine 
uğraş edinmiş olan insanların birçoğu, kimi zaman tıp 
okuluna kabul edilir edilmez, günümüzde de uygulama
larını gördüğümüz gibi kimi zaman da uğraş yaşamına 
başlamadan önce and içmekte ve böylece toplumla 
kendi arasındaki ilişkinin sınırlarını "gevşek" de olsa 
çizmeye çalışmaktadır. Hekimler, toplumla kendi arala
rındaki sınırların belirlenmesi, topluma güven vermek 
ve bir yerde toplumdan gelebilecek olan zararlara karşı 
kendilerini "korumak" için and içmişlerdir ve de içmek
tedirler. Bugünlere geldiğimizde, Hekim Andı ne tıp 
deontolojisinde ne de yasal zorunluluklar içinde ol
mayıp, yalnızca değer sistemlerinin etkili olduğu aksiyo-
iojik bir biçimlendirmedir. And bugünün hekimine tinsel 
bir yaptırım getirmesine karşılık, belirli çağlar boyunca 
tinselliğin ötesinde de etkili olmuştur. Hatta tıp öğrenci
lerinin, tıp okuluna kabul edilmelerinde birinci ilke (ve 
buna bağlı olarak da, onların uğraş yaşamlarını sürdüre
bilmeleri) Hekim Andı'nı İçmek olmuştur. 

Bu yazı boyunca Hekim Andı evrimsel bir çizgi ü-
zerinde ele alınacaktır. Örs'ün de söylediği gibi "evrim 
düşüncesinin taşıdığı devimsellikten (dinamizm) yararla
narak, tarih düşüncesinin içindeki durağanlıktan, tarih 
alanındaki çalışmalarda görülen ayrıntıya yöneldikten" 
böylelikle uzaklaşılacaktır (1). Hekim Andı, tıp tarihin 
içinde yaşanmış ya da yaşanmakta olan bir olay değil-

Bu makale 12.3.7993 tarihinde TTB Merk&z Konseyi ve 
Türkiye Felsefe Kurumu Biyoetik Birirni'nin birlikte 
düzenledikleri "Hekimlikte Andîar ve Bildirgeler" toplantısında 
sunulan metne dayanmaktadır.. 

dlr. And, tıp içindeki değişimi, sürekliliği göz önüne alın
dığında onu olgu olarak adlandırıyoruz ve bu da evrim
sel açıdan yaklaşımımızı destekliyor. 

Evrimde, egemen olan yön, zaman içinde somut 
olayların genel akışıdır. Konunun içindeki noktalar, bir 
süreç ya da ard arda bir genel gidiş, bütün bir akış 
düşüncesine bağlı kalınarak sağlanabilir (1). Hekim An
dı, tıp tarihinin içinde yaşanmış ya da yaşanmakta 
olan bir olay değildir. And, tıp içindeki değişimi, sürekli
liği göz önüne alındığında onu olgu olarak adlandırıyo
ruz ve bu da evrimsel açıdan yaklaşımımızı destekliyor. 

Evrimde, egemen olan yön, zaman içinde somut 
olayların genel akışıdır. Konunun içindeki noktalar, bir 
süreç ya da aıd arda gelen süreçler zinciri olarak gö
rülmelidir. Bu da ancak bir genel gidiş, bütün bir akış 
düşüncesine bağlı kalınarak sağlanabilir (1). Evrime 
uğrayan s istem ya da yapılar karmaşık bir bütün 
oluştururlar, başka sistem ve yapılarla daha ilen bir 
iiışkiler ağı içine girerler (2). And olgusu da, içinde bu
lunduğu dönemin genel dış belirleyicileri (din, sosyo
kültürel yapılar ve ekonomi gibi) ve tıbbın iç belirleyici
lerinin etkisinde kalmış ve bu etkiler ile günümüze gel
miştir. 

Hekim Andı olgusunda etkili olan birden çok belir
leyici vardır. Bunlar, ilişkiler ağı içinde, süreklilik ve bü
tünsellikten uzaklaşmadan, evrimsel olarak verilecektir. 

HEKİM ANDI 
H İPOKRAT ANDI" MIDIR? 

Hekim Andı, çoğu insanda Hipokrat döneminde, 
Hipokrat tarafından yazılan and olan ve yine Hipokra-
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t'ın kendi adıyla anılan Hîpokrat Andı'nı çağrıştırmakta
dır. Bu İse insanlarda çoğu zaman Hekim Andı ile Hî
pokrat Andı'nın tamamen örtüştüğü düşüncesini doğur
maktadır. Hipokrat'ın tıptaki devrimci kişiliği, boş inan
larla savaşımı, ussallığa, gözleme ve deneyime verdiği 
önem ve tapınak tıbbini ve onun yöntemlerini yıkarak 
tıpta yeni bir dönemi (deneyici tıp) açması... gibi olumlu 
nedenler, yine bir ilki yanı ilk Hekim Andı yazarılığını da 
Hipokrat'a vermiştir. Birçok yazara göre adıyla anılan 
Hipokrat Andı'nı kendi yazmıştır (3,4); ama unutulma
ması ve vurgulanması gereken Hipokrat'ın döneminden 
önceki tıp uygulamaların İçinde de andın varlığının söz 
konusu olduğudur. İlk yazılı hekim andını ise Hipokrat-
'tan 2000 yıl önce yaşamış ve tarihte bilinen ilk hekim 
olan (ve aynı zamanda mimar, devlet adamı) Imhotep'-
ln (Resim 1) yazdığı bilinmektedir (5). 

Bu yazıda, bilinen ilk yazılı Hekim Andı olması ve 
az bilinmesi nedeni İle Imhotep'ın yazdığı and metni 
aşağıda verilmiştir. 

"Bu okulun Hocalarıyla sevgi l i arkadaşlarımın 
karşısında ve imhotep'in resminin önünde, yüce varlık 

Res im 1. imhotep (Yaklaşık olarak M.Ö. 3000) Bilinen ilk Hekim 
Andı yazarı. 

ŞAHİNOĞLU PELİN 
HEKİM ANDININ EVRİMİ 

Res im 2. Hipokrat (M.Ö. 459-355) 

adına söz verir ve and içerim ki, Tıbbi uygulamam sı
rasında onur ve dürüstlük ilkelerine bağlı kalacağım, 
yoksullara karşılıksız bakacağım ve hiç bir zaman ver
diğim hizmetin üstünde bir ödeme isteğinde bulunmaya
cağım. Evlere alındığım zaman, gözlerim orada olup bi
tenleri görmeyecektir; bana aktarılan sırları saklaya
cağım gibi törelere zarar verecek ya da suça yardımcı 
olacak bir biçimde de davranmayacağını. Hocalarıma 
saygılı ve minnet borçlu olarak onların çocuklarına ba
balarından öğrendiğim bilgiyi aktaracağım." 

Verdiğim sözleri yerine getirirsem insanlar benden 
saygılarını esirgemesinler. Sözümde durmazsam utanç 
ve aşağılanmaya uğrayayım" (5). 

Andı Eski Mısır uygarlığından ayrı olarak, başka 
uygarlıklarda ve onların tıp uygulamalarında da gör
mekteyiz. Hipokrat'tan (Resim 2) çok önce Mezopota
mya'da Asur döneminde saray hekimlerinin göreve 
başlamadan önce Hipokrat Andı'na benzer bir and içti
kleri, son araştırmalar ışığında ortaya çıkmıştır (6). Eski 
Mısır tıbbının parlak olduğu dönemlerde öteki uygarlıkla
rı etkilediği bilinmekledir. Hipokratın döneminde olduğu 
gibi Mezopotamya'ya da bu andın Eski Mısır tıbbından 
gelmiş olması yüksek bir olasılıktır. 
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Ayrıca Susruta-Samhita isimli tıbbi eserden an
laşıldığı gibi Antlkçağ'da Hindistan'da hekimler Hipokrat 
Andı'na benzer bir and içmekteydiler (6). 

Bugün elik iie ilgili kaynakların en eskilerinden biri 
olan Hekim Andı, bize geçmiş dönemlerde de insanlar 
için önemli oları değer yargısı örneklerinden birini gös
teriyor. Eski andlar bir yana bırakıldığında, bugün de 
Hekim Andı'nı içerken sözel ve davranışsal olarak yap
tıklarımızın, biçimsel olarak arkaik uygulamalarla olan 
benzer yönleri And'ın kökenlerini daha da eskilerde 
aramamız gerektiğini düşündürüyor. 

imhotep'ten önce, ilk periyodda kabile lideri, ra
hip, doktor olarak gördüğümüz şamaniardaki (7) sana
tın herkese öğretilmemesi, kişilerdeki ve doğada varolan 
ruhsal gücün birtakım sözler ve eylemlerle etkilendiği, 
yüksek sesle veya makamla söylenen bazı sözlerin, 
kötü ruhların etkisini giderdiği düşünülmekteydi (8). 

Antropolog Malinowski'ye göre ilke! toplumun sırrı
nın (gizinin) saklanması ve bunun ayinler sırasında ge
rekli kişilere öğretilmesi iikeî kabilelerin toplumsal dü
zenlerinin bir parçasıydı (9). 

James Frazer'in ortaya koyduğu "Bulaşan Büyü" 
(Contagious Magic) yani büyünün birbiri ile temasta 
olanlar arasında, etkinin "bulaşması" türünde (10) or
taya koydukları ilginç ve dikkat çekicidir. Bugün ve 
geçmişteki And törenlerindeki gizemli hava, dahası and 
içerken tıpkı büyü ritüellerindeki gibi bir elin kalbin üze
rine, öteki elin ise arkadaşın ya da hocanın omzuna 
konması ise ilginç bir benzerliktir. 

HİPOKRAT ANDININ 
TIP E V R İ M İ N D E K İ Y E R İ 
Andların, çağlar boyunca kendi çağlarının etik yak

laşımlarının bir göstergesi olarak gündeme geldikleri 
düşünülse de, Hipokrat dönemindeki iç ve dış belirleyi
ciler bu savın tersini düşündürtmektedir. Buna karşılık 
Hipokrat Andı için "O çağındaki yanlışlıklara bir tepkiydi 
ve bunların düzeltilme için gündeme gelmiştir" savı da 
ortaya atılabilir. 

Hipokrat Andı (Resim 3), çağının tıp uygulamasını 
ve dönemin sosyal yapısını yansıtıyor muydu? 

Campbell ve Vanderpool'a göre Hipokrat Andı za
manının hukuk ve tıp pratiğini yansıtmıyordu ve o za
man ki hekim davranışları And'da yazılanlardan farklıy
dı. O dönemin tıp kurumu, uygulamaları ve sosyal çev
re kabaca şöyle çizilebilir: Hipokrat zamanında hekimlik 
iyi örgütlenmemiş bir loncaydı. Herhangi bir kişi heki
mim diye ortaya çıkabiliyordu. Hekimi şarlatandan ayır
mak kolay değildi. Hastaya acısını dindirmek için kolay
lıkla zehir verileblliyordu. Toplum düzenindeki çarpık 
ilişkiler ve bunlardan doğauiiecek istenmeyen çocuklara 
rahatlıkla "kürtaj" (ya da fetüsü düşürtme girişimleri) 
yapılıyordu (1). Bunlardan da anlaşılabileceği gibi Hipo
krat Andı o zamanın yaygın tıp uygulamasına karşı ya
zılmıştır ve Yunan tıbbında bir reform hareketidir. 

Resim 3. Hipokrat'tn yazdığı Hekim Andı metni (Grekçe). 

Hipokrat Andı, ilke olarak yazıldığı dönemin ter
sine, hastası hangi konumda olursa olsun asla ona ze
hir vermeyecek, kürtaj yapmayacak, kendi alanı dışında 
uygulamada bulunmayacak (taş kırmamak) gibi o dö
nem hekimlerinin uygulamalarından farklıydı. Hipokrat 
neden böyle bir and yazmıştı? Bu sorunun birden çok 
nedeni ve yanıtı olduğu kanısındayım. 

Vanderpool ve Casti lyoni'ye göre Hipokrat Ândı 
birçok yönden incelendiğinde onda anılan ilke, kurai ve 
söylemler Pisagor öğretisine dayanmaktadır (12,13). Pi-
sagor öğretisindeki insan ruhunun ölmeyip bîr süre son
ra başka bir annenin karnında oluşmak üzere bedenler 
dünyasına dönmesi (14) olayı ve ruh ölmediği için de 
buna bağlı olarak kişi hayatı ve onun yaşatılması en 
önemli görevlerden biriydi ve bu ilkenin bütünü ise, Hi
pokrat Andı'nın da temelini oluşturmaktadır. 

Riad ise Hipokrat'ın üç yıl Mısır'da kaldığı süre 
içinde birkaç tarikata kabul edildiğini, hekimlik ile ilgili 
bilgileri öğrenirken, o dönemde kullanılan andı da be
nimsediğini ve bu and üzerinde (Tanrı is imlerinin 
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değiştirilmesi ve bunların Yunan'da karşılıklarının konul
ması gibi) bazı değişiklikler yaparak kendi adıyla bilinen 
Andı yazdığını ileri sürmüştür (5). 

Birçok araştırmacıya göre, Hipokrat Andı, Hıpokra-
tın yaşadığı dönemde hatta bunun daha da ilerisinde 
Hipokrat'dan sonraki yüzyıllar içinde de -kendi yazıldığı 
dönemde olduğu gibi- etkili olmamıştır. Örneğin M.S. bi
rinci yüzyılda yaşayan Galen'in döneminde de bu An-
d'a rastlanmamaktadır (15). 

Ç A Ğ L A R B O Y U N C A H E K İ M A N D I N A 

İ L K E D Ü Z E Y İ N D E B A K I Ş 
Hekim Andları çağlar boyunca birbirlerinden farklı 

adlarla anılsalar da, benzer yönleri vardır. Baz an da bu 
benzerlikler farklılaşmış uzantılar biçiminde karşımıza 
çıkmaktadır. Bunda o çağın değer yargıları etkili olmak
tadır. Hipokrat Andı ayrı tutulmak koşulu ile, her çağın 
kendi özelliklerini ya da özelliğini de And içeriklerinde 
görmekteyiz. 

Hipokrat Andı'na yeniden dönecek olursak şun
ları söyleyebil ir iz: And, o çağda etkili olamamıştır. 
Hipokrat Andı, özellikle kilisenin etkisinin etkin bir bi
çimde görüldüğü Ortaçağ Avrupası'nda geniş bir uy
gulama alanı bulmuştur. Sanıyorum bu çok da şaşıl-
maması gereken bir durum olsa gerek. Bu And'daki 
temel i lkelerden o lan "ruhun ö lmediğ i " düşüncesi 
göksel dinlerin de benimsediğ i ve savunduğu bir 
düşüncedir. Hipokrat Andı'nın ve benzerlerinin etkili 
olmasında göksel dinlerle olan ilke uyuşması önemli 
rol oynamıştır diyebiliriz. 

Hemen hemen aynı çağlar içinde islam Hekim
liğinde de biçim yönünden benzer, içerik yönünden ise 
İslam dininin özelliklerini gösteren bir and karşımıza çı
kıyor. "Yoksul hastaların gözetilmesi"; "hastalar arasın
da bir ayrım yapılmaması" (kadın, erkek, yaşlı, genç, 
köle gibi), "hekimin yeni bilgi edinmede çaba göster
mesi" (16) gibi ilkeler Hipokrat Andı'ndan farklı ve artı
ları değil mi? 

Bilimin gelişmesi ve buna bağlı olarak teknik ola
nakların tıpta kullanılması, yüzyılın ilk yarısında etkili 
olan savaşlar ve bunların sonrasında da insanların 
değer yargılarındaki değişiklikler, bunların daha da öte
sinde dünyada oluşan sosyoekonomik değişiklikler, in
san haklarına ve bireye verilen önemin giderek artması 
ile karşımıza "yeni and" düzenlemelerini getirmiştir. He
kim Andı'ndaki ilkeler açısından düşünüldüğünde bu ye
ni düzenlemeler karşımıza Cenevre Bildirgesi, Helsinki 
Bildirgesi ve daha özelde Nuremberg Yasası ile çık
maktadırlar. 

insan Hakları Evrensel Bildirgesi, toplumlarda bi
reye verilen önemin artması, ekonominin belirli 
teknolojinin ilerlemesiyle bunun tıp içindeki etkileri özel
likle Cenevre Bildirgesi içinde kabul edilen And d a ken
dini göstermektedir. Bu ilkeler ise; hekimin "kendi 
yaşamını insanlığın hizmetine adaması", "din, ulus, ırk, 

ŞAHINOGLU PELİN 
HEKİM ANDININ EVRİMİ 

R e s i m 4. Günümüzde, bir Hekim Andı töreni. Fuat Az iz Göksel 
ve tıp fakültesini yeni bitirmiş genç hekimler 

politikanın hekimin görevini etkilememesi", "tıbbi bilgile
rin insanlık yasalarına karşı gelecek şeki lde kul la
nılmaması" sayılabilir. 

Bugün dünyanın birçok ülkesinde olduğu gibi bizde 
de Hekim Andı içilmektedir (Resim 4). And ile ilgili ola
rak burada sorulması gereken soru, onun içilmesinden 
öte, andı bugünkü yaklaşımlarımız ile nasıl yorumlaya
cağımız olsa gerek. Bugün andı yorumlarken yaşadığı
mız toplumun değerleri, ekonomisi, politikası, tıbbın ken
di iç gelişmesi ve dış belirleyicileri çerçeveyi çizme
mizde etkili olmakladır. 

Son olarak şunları söyleyebi l i r iz: 

Hekim Andı, tıbbın bugün içinde bulunduğu bilim
sel teknik gelişmelerden doğan ya da bundan sonra 
doğabilecek olan sorunlara yanıt bulmaya yetişemeye-
cek konumdadır. Burada hemen şu sorulabilir, "acaba 
buna ne yetişebilir?" Tıptaki tüm sorunların çözümlerini 
And'da aramaktansa, çok temel bir takım sorunlara ve 
buna bağlı ilkelere yanıt bulmaya çalışmak daha doğru 
ve ekonomik olacağı kanısındayım. 
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